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1. Úvod

Pro zpracování takto úzkého tématu jsem se rozhodla na základě svého

dlouholetého mimopracovního zájmu o chov koní a jezdectví. Vzhledem k tomu, že je tato

problematika zpracovaná v poměrně velkém množství různých právních předpisů, je pro

řadu laiků složité se v ní zorientovat a postupovat tak v souladu se zákonnými i

podzákonnými normami. Chov koní v České republice zažívá v posledních letech velký

rozkvět a jezdectví se stává oblíbenou volnočasovou i sportovní aktivitou. Stavy koní od

roku 1996 do současnosti stále stoupají a stejný trend se očekává i v nejbližších letech.

Ačkoliv se jedná o poměrně úzké spektrum lidské činnosti, vztahuje se na něj mnoho

právních norem, a to jak soukromoprávní, tak veřejnoprávní povahy. Seznam předpisů

veřejnoprávní povahy, vztahujících se na oblast chovu koní a jezdectví je přílohou I. této

práce.

Cílem této práce je popsat zákonnou úpravu chovu koní v České Republice,

konfrontovat jí s praxí a eventuálně jí posoudit z hlediska efektivity, právního povědomí

zainteresované veřejnosti a srozumitelnosti. Ve své práci se zaměřuji pouze na

veřejnoprávní úpravu chovu koní a jezdectví - a ani tu se mi ve stanoveném rozsahu práce

nepodařilo zcela vyčerpat.

V úvodních kapitolách jsem považovala za vhodné diskutovat pojem zvíře jako

takový a jeho právní rozměr spolu s ekonomickým kontextem chovu koní v České

republice. Dále je má práce členěná do třech hlavních celků. V první části se věnuji

zejména problematice chovu a plemenitby koní a problematice označování zvířat a

evidence hospodářství. Ve druhé části se zaměřuji na právní úpravu péče o zvířata a jejich

pohodu se zřetelem k úpravě chovu zvířat hospodářských, zejména koní. Diskutuji zde

problematiku zákona o ochraně zvířat proti týrání a souvisejících podzákonných předpisů,

týkajících se pohody zvířat. Na závěr diskutuji úpravu trestných činů na úseku ochrany

zvířat, s porovnáním úprav starého a nového trestního zákona. Ve třetí části připojuji malý

exkurs do právní úpravy ochrany volně žijících druhů koňovitých.

V celé své diplomové práci jsem se snažila konfrontovat právní úpravu s praxí

v jezdeckém sportu a v chovu koní vůbec, a zároveň s odbornou literaturou neprávního

charakteru tak, abych co nejlépe přiblížila kontext a dopady právní úpravy do praxe.
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Literatura k tomuto tématu byla poměrně obtížně dostupná a to zejména literatura právního

charakteru, neboť se jedná o velmi specifickou oblast již tak poměrně okrajového právního

odvětví. Mnoho zajímavých informací jsem získala na webu, ale i v odborných časopisech

a literatuře dostupné v knihovně PFUK.

K metodice zpracování materie bych na závěr ráda poznamenala, že jsem

postupovala s užitím obvyklých metod analýzy, syntéze, dedukce indukce a pro srovnání i

historického výkladu.

2. Právní definice pojmu zvíře

Ústředním tématem této práce je kůň jako zvíře. Ačkoliv si zcela jistě každý z nás

dokáže pod tímto pojmem něco představit a obecná definice tohoto pojmu nepřipouští mnoho

pochybností o tom co vlastně zvíře je, právní pojetí pojmu zvíře je v poslední době

předmětem bouřlivých diskuzí jak na poli odborném, tak mezi veřejností. Aktuálnost tohoto

tématu dokládá fakt, že téma „Právní ochrana zvířat a péče o ně (aspekty mezinárodní,

komunitární, vnitrostátní)” zadané JUDr. Janě Zástěrové CSc. je pod číslem 407/08/1053 na

seznamu podporovaných projektů Grantové agentury České republiky“1.

Co je tedy zvíře? Encyklopedie Wikipedia uvádí obecnou definici zvířete takto:

„Živočichové (Animalia, syn. Metazoa) jsou mnohobuněčné heterotrofní organismy, které se

již na buněčné úrovni odlišují od rostlin a hub. Jejich buňky nemají plastidy ani buněčnou

stěnu. Jsou řazeni do skupiny Opisthokonta. Říše živočichů je dnes totožná se svou bývalou

podříší mnohobuněční (Metazoa).”2 Co se týká biologie, mezi pojmem zvíře a živočich není

žádný rozdíl. Blackův právnický slovník u pojmu zvíře uvádí definici: „nikoli lidská, ale

zvířecí bytost, která je nadána schopností pohybu ovládaného vůlí.“3

Náš právní řád užívá pojmu „živočich“ v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny, kde jej definuje v § 3 odst. 1. písm. a). Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti

týrání proti tomu definuje termín „zvíře“ v § 3 písm. a) jako každého živého obratlovce,

kromě člověka, nikoliv však jeho plod nebo embryo. Při porovnání těchto dvou legálních

definic je zřejmé, že pojem zvíře je zcela zřejmě užší než pojem živočich, neboť nezahrnuje

1Přehled projektů, kterým GA ČR udělila grant a jejichž řešení začíná v roce 2008

Dostupné na WWW: http://civetta.gacr.cas.cz/web/Seznam_php.htm
2 Živočichové Dostupné na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C3%AD%C5%99e
3 Black, H.C.,M.A. Blackův právnický slovník svazek II. Praha : Victoria Publishing, 6.vyd,. s. 1451
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bezobratlé živočichy. Nutnost legálně definovat pojem zvíře vznikla spolu s potřebou právní

úpravy ochrany zvířat. Tato ochrana se vztahuje pouze na obratlovce zřejmě proto, že na

základě recentních vědeckých výzkumů jsou pouze obratlovci, na rozdíl od bezobratlých,

schopni vnímat a cítit bolest.

Bylo by vhodné ještě zmínit užití pojmu živočich a zvíře v předpisech ES a

mezinárodních úmluvách. „Zde se v anglickém znění používá pojmu animal, který však

vzhledem k textu těchto dokumentů znamená jak obratlovce, tak bezobratlé. Tedy spíše

odpovídá českému ekvivalentu živočich, definovaném v právních předpisech na ochranu

přírody (…) Pokud tyto předpisy chtějí hovořit jen o obratlovcích, používají formu

vertebrates, a to zejména ve spojitosti s právní úpravou pokusů na zvířatech (…) Je potřeba

mít toto na paměti při zkoumání a porovnávání české právní úpravy v této oblasti.“4

2.1 Zvíře z pohledu občanského práva

Platný občanský zákoník, založený na právní teorii vycházející z římského práva,

zvířata řadí mezi věci, t.j. předměty právních vztahů – na rozdíl od osob, kterým přiznává

způsobilost k právům a povinnostem. V § 118 jsou předměty občansko-právních vztahů

vymezeny jako: věci, byty a nebytové prostory jako jednotky, práva a jiné majetkové

hodnoty.

„Občanský zákoník neřeší výslovně, je-li věcí ve smyslu právním i živé zvíře. Část

komentářové literatury považuje zvíře za zvláštní druh věci, které může být předmětem

prodeje, daru, podílového spoluvlastnictví, SJM atd. Protože je však zvíře živý tvor, právní

režim zvířat podléhá zvláštní právní úpravě, která zajišťuje jeho ochranu.“5 Pozn.: tato

ochrana je zajištěna zejména veřejnoprávními normami, zejména zákonem č. 246/1992 Sb.,

na ochranu zvířat proti týrání a zákonem č. 166/1999 Sb., veterinární zákon a souvisejícími

předpisy.

V nově připravovaném návrhu občanském zákoníku je postavení zvířat upraveno

poněkud odlišně: „Živé zvíře není věc. Ustanovení o věcech se na zvíře použijí přiměřeně jen

v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho povaze živého tvora, ani ustanovením zvláštních

zákonů vydaných k ochraně zvířat.“6 Bude však třeba ještě dořešit některá další ustanovení

s tímto ustanovením související. Zdali je toto řešení šťastné se ukáže až v budoucnosti,

4 Prchalová, J. Právní ochrana zvířat. Praha : Linde, 2009, s.17
5 Švestka J., Dvořák J. a kol. Občanské právo hmotné 1, Praha : Wolters Kluwer, 2009, s. 240
6 Je zvíře věc? Dostupné naWWW: http://www.ochranazvirat.cz/646/czech/clanek/je-zvire-vec-/
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nicméně tato konstrukce je běžná v mnoha jiných evropských úpravách občanského práva, ze


[…]

c) směrnice 91/496/EHS (Text s významem pro EHP) (94/467/ES).
32001D0881 – Rozhodnutí Komise ze dne 7. prosince 2001, kterým se stanoví seznam
stanovišť
hraniční kontroly schválených pro veterinární kontroly zvířat a živočišných produktů
ze třetích zemí a aktualizují prováděcí pravidla pro kontroly, jež mají provádět znalci
Komise (oznámeno pod číslem K(2001) 3941) (Pouze anglické znění je závazné) (Text
s významem pro EHP) (2001/881/ES).
31992L0065 – Směrnice Rady 92/65/EHS ze dne 13. července 1992 o veterinárních
předpisech
pro obchod se zvířaty, spermatem, vajíčky a embryi uvnitř Společenství a jejich dovoz
do Společenství, pokud se na ně nevztahují zvláštní veterinární předpisy Společenství
uvedené v příloze A oddíle I směrnice 90/425/EHS.
8
31994D0063 – Rozhodnutí Komise ze dne 31. ledna 1994 o prozatímním seznamu třetích
zemí,
ze kterých členské státy povolují dovoz spermatu, vajíček a embryí ovcí, koz a koní
a vajíček a embryí prasat (94/63/ES).
31995D0294 – Rozhodnutí Komise ze dne 24. července 1995, kterým se stanoví vzor
veterinárního
osvědčení pro obchod s vajíčky a embryi koňovitých (Text s významem pro EHP)
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(95/294/ES).
31995D0307 – Rozhodnutí Komise ze dne 24. července 1995, kterým se stanoví vzor
veterinárního
osvědčení pro obchod se spermatem koňovitých (Text s významem pro EHP)
(95/307/ES).
31996D0539 – Rozhodnutí Komise ze dne 4. září 1996 o veterinárních podmínkách a
veterinárních
osvědčeních pro dovoz spermatu koňovitých do Společenství (Text s významem
pro EHP) (96/539/ES).
31996D0540 – Rozhodnutí Komise ze dne 4. září 1996 o veterinárních podmínkách a
veterinárních
osvědčeních pro dovoz vajíček a embryí koňovitých do Evropského společenství
(Text s významem pro EHP) (96/540/ES).
32000D0284 – Rozhodnutí Komise 2000/284/ES ze dne 31. března 2000, kterým se stanoví
seznam
schválených inseminačních stanic pro dovoz spermatu koňovitých ze třetích zemí
a kterým se mění rozhodnutí 96/539/ES a 96/540/ES (oznámeno pod číslem
K(2000) 912) (Text s významem pro EHP) (2000/284/ES).
31990L0426 – Směrnice Rady ze dne 26. června 1990 o veterinárních předpisech pro přesun
koňovitých a jejich dovoz ze třetích zemí (90/426/EHS).
31990L0427 – Směrnice Rady ze dne 26. června 1990 o zootechnických a genealogických
podmínkách pro obchod s koňovitými uvnitř Společenství (90/427/EHS).
31992D0353 – Rozhodnutí Komise ze dne 11. června 1992, kterým se stanoví kritéria pro
schvalování
nebo uznávání organizací a spolků, které vedou nebo zakládají plemenné knihy
evidovaných koňovitých (92/353/EHS).
31992D0354 – Rozhodnutí Komise ze dne 11. června 1992, kterým se stanoví některá
pravidla
pro zajištění koordinace mezi organizacemi a spolky, které vedou nebo zakládají
plemenné knihy evidovaných koňovitých (92/354/EHS).
31996D0078 – Rozhodnutí Komise ze dne 10. ledna 1996 o kritériích pro zápis a evidování
koňovitých do plemenných knih pro chovné účely (Text s významem pro EHP)
(96/78/ES).
31993D0623 – Rozhodnutí Komise ze dne 20. října 1993, kterým se stanoví identifikační
doklad (pas)
doprovázející evidované koňovité (93/623/EHS).
31996D0079 – Rozhodnutí Komise ze dne 12. ledna 1996, kterým se stanoví osvědčení o
plemenné
příslušnosti pro sperma, vajíčka a embrya evidovaných koňovitých (Text s významem
pro EHP) (96/79/ES).
31990L0428 – Směrnice Rady ze dne 26. června 1990 o obchodu s koňovitými určenými pro
soutěže
a o podmínkách jejich účasti v soutěžích (90/428/EHS).
31992D0216 – Rozhodnutí Komise ze dne 26. března 1992 o sběru dat týkajících se soutěží
koňovitých podle čl. 4 odst. 2 směrnice Rady 90/428/EHS (92/216/EHS).
32000D0068 – Rozhodnutí Komise ze dne 22. prosince 1999, kterým se mění rozhodnutí
Komise
93/623/EHS a zavádí identifikace plemenných a užitkových koňovitých (2000/68/ES).
32008R0504 – Nařízení Komise (ES) č. 504/2008 ze dne 6. června 2008, kterým se provádějí
směrnice Rady 90/426/EHS a 90/427/EHS, pokud jde o metody identifikace
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koňovitých).
31997R1255 – Nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ze dne 25. června 1997 o kritériích
Společenství
pro místa zastávek a o změně plánu cesty uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS.
DOTAČNÍ POLITIKA V ČR
9
32003R1040 – Nařízení Rady (ES) č. 1040/2003 ze dne 11. června 2003, kterým se mění
nařízení (ES)
č. 1255/97, pokud jde o použití míst zastávek.
32005R0001 – Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat
během
přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES
a nařízení (ES) č. 1255/97.96

96 Zdroj: Machek J., Šilhánová D. Situační a výhledová zpráva koně - dostupné na
WWW: http://eagri.cz/public/eagri/file/3000/kone_12_2008_oprava_druha.pdf