## Posudek oponenta diplomové práce

**Bc. Magda Frantlová:** *Chov koní a jezdecký sport z pohledu práva*

**Datum odevzdání práce:** 31.5.2010

### **Téma a rozsah práce:**

Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 74 stran, plus předepsané přílohy. Vlastní text je, vedle úvodu a závěru, rozdělen do 5 kapitol, vnitřně členěných na subkapitoly. Autorka se postupně zabývá právními pojetími definice pojmů zvíře, živočich a kůň, v třetí kapitole právní úpravou šlechtění, plemenitby, označování a evidencí chovaných koní, ve čtvrté kapitole právní úpravě péče o pohodu koní a v páté kapitole ochranou volně žijících druhů koňovitých.

### **Aktuálnost tématu:**

Z hlediska věcného zaměření tématu diplomové práce by se dalo hodnotit téma v podstatě jako stále aktuální, po právní stránce spatřuji aktuálnost zejména v posledním vývoji v evropském unijním právu (zejména pokud jde o čipování koní apod.).

### **Náročnost tématu:**

Náročnost tématu je dána jednak předmětem zkoumání a jednak šíří právní úpravy, která je rozptýlená do mnoha právních předpisů z oblasti především zemědělského práva. Autorka měla i ztíženou pozici vzhledem k poměrně malému počtu právní literatury k danému tématu.

### **Hodnocení práce:**

Autorka se snažila postihnout věcné a právní otázky chovu koní a souvisejících lidských aktivit k těmto zvířatům. Je třeba upozornit, že autorka nedodržela fakultou schválený název diplomové práce, který přejmenovala na „*Chov koní a jezdectví z pohledu práva*“!

Oceňuji odvalu autorky, pustit se do tématu, pravděpodobně dosud nikým na PFUK v Praze nezpracovaného. Autorka zřejmě využila i své praktické znalosti z oblasti chovu koní a jezdeckého sportu. Předmět práce je však ve skutečnosti dále zúžen, neboť převážně ponechává stranou vlastní problematiku jezdeckého sportu. Osobně proti tomu zas takové výhrady nemám, kdyby ovšem autorkou zúžené téma bylo zpracováno důsledně. Práce trpí nejasnostmi, pokud jde o systém výkladu, strukturu jednotlivých kapitol a témat v nich naznačených. Paradoxně v závěrech své práce autorka uvádí témata, ke kterým se již nedostala. Osobně se domnívám, že naopak celou řadu z nich měla ve své diplomové práci zpracovat, např. namísto své kapitoly 5. Celkově se mi navíc jeví, že text práce se vychyluje spíše k věcné než-li právní stránce.

Po právní stránce práce vykazuje některé chyby (např. str.7-8), či je zpracována nedostatečně (např. subkp.4.2.). Obsah shrnutí kapitoly 5. (označené jako subkp. 5.2.) ve skutečnosti nepochopitelně obsahuje výklad části zákona č.162/2003 Sb., přestože v předchozích částech kapitoly není vůbec uveden. Shrnutí pak tedy není shrnutím! Práce neobsahuje samostatně rozbor tématu z hlediska mezinárodního a evropského unijního práva, naopak, je velmi fragmentárně rozpuštěna v textu jednotlivých kapitol, což je celkově nepřehledné. Pojem „pohoda zvířat“ používá autorka nedůsledně, občas jej zaměňuje za „welfare“, vůbec se nikde nevypořádává s aktuální unijní úpravou ochrany zvířat („dobré životní podmínky“ čl.13 SFEU). Práce není zařazená do celkového kontextu zemědělského práva a práva životního prostředí.

Pokud jde o formální stránku diplomové práce, autorka zjevně neprovedla závěrečné korektury, práce vykazuje vysoký počet gramatických chyb, dále chyby v číslech právních předpisů a chyby v citacích použité literatury, chybné formátování textu, atd..

Pokud jde o použité prameny, domnívám se, že internetová Wikipedia není, a zvláště pro oblast biologické klasifikace v rámci přírodních věd (tím narážím na kapitulu 2.), vhodným citačním zdrojem pro kvalifikační práce na univerzitním pracovišti. U některých kapitol autorka vůbec necitovala použité zdroje, to považuji za nepřípustné. Přestože právnické literatury na úseku ochrany zvířat není mnoho, některé zásadní zdroje autorka vůbec v seznamu použité literatury neuvádí.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Diplomová práce přes výše uvedené připomínky splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na diplomové práce na PFUK a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným výhradám však navrhuji klasifikační stupeň **dobře**.

**Témata k ústní obhajobě:**

- 1) Právní úprava dopingů v jezdeckém sportu.
- 2) Jak byste zhodnotila současnou právní úpravu ochrany zvířat ve vztahu k sportovním závodům typu moderní pětiboj?

V Praze dne 21. června 2010

---

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent diplomové práce